
lV. Prezentace a interpretace dat:

V. FormáÍnístránka:

Diplomant: Ševčíková Markéta

Aprobace: AJ-FJ/ZŠ

Recenzent*)
veaeuei) diplomové práce
Mgr.Leona Rohrauer

řeŽs€h++

3. Průměrná práce s literaturou

1. Systematická, logická prezentace, originální a důsledná
interpretace

1. odpovídá všem stanoveným požadavkům

4, Nesplňuje většinu stanevenýeh pežadavl<ů

1. Výborná
1, Velmi debrá
3-Deb+á

Příloha k protokolu o SZZ č.' '
Vysoká škola: PF JU Čes Budějovice
Katedra: anglistiky
Datum odevzdání posudku diplomové práce:
25 1,2012

PoSUDEK DlPLoMoVÉ PRÁCE

Současné tendence Ve zkracování s|ov v
(téma)

angličtině

l. Cíl práce a ieho naplnění. 1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem

ll. Struktura práce: 1. Logická, jasná a přehledná
2, Přiměřená
s-Uspek€Jiva
4, Nevhedná

lll. Práce s literaturou;

výsru*+,

Vl. Jazvková úroveň práce:



+-+eap+*mt+nti

Vll. Náročnost zpracovánítématu: 1, Velmi vyseká
2. Vysoká
3, Střední
a=N#*á

Vlll. Přínosv práce:

Diplomovó próce Markéty Ševčíkové si ktade ,, ,it ,rrpovat současné trendy ve zkracovóní slovv angličtině se zaměřením no akronyma a inicialovó zkrócení' próce je_ diptněno doťozníkem,který mapuje osvojení angtických zkratek českými mluvčími' Po kratším teoretickém úvodunósleduje mnohem podstotnější praktická čast opírojící se o vlastní výzkum auťorky. Próce jepsano přehledně, pro čtenáře poutavým sťylem, zóroveň však vykazuje znamky vysoké odbornéúrovně' Pečlivý výzkum a pactivé vyhodnocení nasbíraného materiólu jsou přednostípředklódané próce' Za sÍabinu próce povožuji nedostatečné teoretické zazemí, jež se pakprojevuje při onolýzóch materiótu. Bylo by potřeba procovat s reprezentotivními gramotikami
anglického jazyko (CGEL, CamGEL: zde je přímo kapitota ke slovotvorbě), dóle s novějšími texťyzabývajÍcími se zkracovoním v ongličtině, a to především D' Crystal. lnternet Longuage (Ct)P
2001) a D' Crystol' Txtng: The Gr8t Db8 (oUP 2008) a v neposlední řadě s monogrofiemi, které
se podrobně zobývají slovotvorbou v angličtině, např. Adams, V. lntroduction ťo Modern Englishword-Formation (Longman 1-973), Marchand,H. The categories and Types of present-Day
English Word-Formation (Beck L969), opod. Nicméně próci považuji za výb,ornou'

K jednotlivinóm:
Str' L0: slova jako U-pronunciation, I-)-boat, Z-bar outorka řodí mezi inicialova zkrócenÍ. Nojakém zókladě? Tento typ zkratky se v literotuře (G. Stein, Word-Formation Typology: Lexicol
Units, processes and Models. Mouton, 2000) uvúdí spíše joko hybridní akronymum (písmeno +
slabiko)
Sťr' 1L: klasifikaci R. Vogeto by byto třebo doplnit o podrobnější ktasifikaci slovoťvorného jevu
zkracovóní jako embetlished ctipping (CGEL, CamGEL), word ellipsis, back formation. Próce se
sousťřed'uje na akronymo a iniciólovó zkrócenÍ, tyto dva proce:sy by bylo třebo rozdělit
podrobněji na 1. Typy podle struktury (a. pouha písmena, nopř. NAT7, b. stabiky, např' sitcom,
hybridy, tj' písmeno + slabika, např. e-mail, či příktady uvedené v poznómce ke str. 10),2. Typy
podle funkce (a' šetřenÍ místem, např. EPC7T, b. zapamotovotelnosť, např. SALT Strotegic Arms
Limitotion Talks, c. slogan, tj. zkraťka samotno něco sděluje, např. nšu nction on Smoking and
Heolth),3.Typy podle toho, na co zkratka odkazuje (a. jméno/nózev, např, I)NEsCo, b.
pseudo/ technický termín, např. scuba, c. citót, např. nimby not in my backyard)' Autorka na
některó rozdělení přichózí během vyhodnocovóní praktické čósti sama, av5ak kategorie jsou
nepřehledné a nesystematické' Podrobnější rozdětenÍ v úvodu prace by outorce zjednodušito
vyhod nocovó n í n a s b íra né h o mate ri ó l u.

Str. 23: Podle jakých kritérií autorka vybírolo zkratky ze slovníků?

e+€+fiá''+í-a-n€víz1+št€n+



Str' 25: je otózkou, zda jedno zkrócené slovo lze považovat za akronymum, jež je definovónojako několik slov zosťoupených počatečními písmeny či stabikomi, či kotmbinací abojího. Spíše sejednó o tzv' clipping, kracení slova časťo nepředvídatetně i přes slobičnou/morfémovou hraniciStr. 27: rozdělení ze syntoktického hlediska považuji za zajímové
Str, 30: odkud pochází nózev ,,backronym"? Chybí odkaz Áo zdro1
Str' 31-: akronymum RADAR, autorka píše o slovu, které běžní uživatelé vnímají již jako slovoznačkové (morfologicky neprůhledné), avšak zkratku vysvětluje poměrně neznómou RohrAutomated Doto Acquisition And Retrieval, ve skutečnosti se jednó o Radio Detecting andRanging, zkratka vykazuje tendenci k malým pÍsmenům, tj. radar' Zkratka s vetkými písmeny
býva čosto homonymní, např. Royal Association for Disabitity and Rehabilitation
Str' 32: auťorčin postřeh ohtedně grafického hlediska zkratek je spróvný, čím déte a
frekventovaněji se zkratka užíva, tím více se setkóváme stendencemi a/ vynechávat tečky, b/užívot spíše maló pÍsmeno
Str. 52: zkrotku ,,L43' povožuji zo velmi zajímavou, výktadem outorko
zkratek v angličtině

Práce splňuje/ngsf4ň{JŤ€É základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji
do po ručuj i/neaepe+ue+1+.t k ú stn í ob h ajo bě.

obohaťila mou znolost

Navrhovaná známka: výborně - velmi debře - d€b+e _ nedestateěně*

otázkv k obhaiobě:

Viz. poznámky k jednotlivinám'
Zná autorka pojem ,,retronymy,,?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:
- vÝborně -

i: L.!1
;? 4. | (, ,r. ;.1,1.

podpis oponentky diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 
25 1 

'..'.2012

Stupeňkvalifikacel ú


